Угол.дело № 1-146/2024

УИД 51RS0007-01-2024-001613-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июля 2024 года город Апатиты 

Апатитский городской суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Воронцова Ю.Ю. 

при ведении протокола секретарем Чернышовой А.И. 

с участием: государственного обвинителя Тарнягина М.С. 

защитника - адвоката Яценко С.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

.....>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 ч 00 мин до 16 ч 57 мин 25.04.2024, ФИО1, находясь у себя дома по месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство для собственного употребления, для чего при помощи персонального компьютера неустановленной марки и модели, с использованием сети интернет, осуществил выбор желаемого наркотического средства и его массы в интернет-магазине 

<

.....> на площадке 

<

.....>, где имел логин и пароль для доступа к ресурсам теневого сегмента сети интернет, после чего не позднее 16 ч 57 мин 25.04.2024 получил от неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о номере банковской карты для перевода денежных средств в счет оплаты выбранного наркотического средства. 

Далее, находясь у себя дома по месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 ч 57 мин до 17 ч 01 мин 25.04.2024 ФИО1 осуществил оплату выбранного им наркотического средства при помощи мобильного приложения 

<

.....>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Хаоmі модели РОСО F3 с іmеі-номерами 

<

№> и с установленной в нем сим- картой оператора связи 

<

.....> с абонентским номером 

<

№>, путем осуществления перевода денежных средств в сумме 5461 рубля неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, неустановленному номеру банковской карты, оканчивающемуся на числовое значение 

<

.....>, на неустановленный номер банковского счета неустановленного получателя 

<

.....>

После осуществления перевода денежных средств также в период времени с 16 ч 57 мин до 17 ч 01 мин 25.04.2024 ФИО1, получил от неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о месте расположения тайника с выбранным им наркотическим средством, а именно фотоизображение с географическими координатами тайника и описанием упаковки наркотического средства, сокрытого в тайнике. 

Далее в период времени с 17 ч 01 мин до 17 ч 40 мин 25.04.2024 ФИО1 проследовал от дома по месту жительства, то есть от дома 

<

адрес>, к дому 

<

адрес>, с целью последующего следования непосредственно к месту оборудования тайника с наркотическим средством. 

Далее, в период времени с 17 ч 40 мин до 17 ч 56 мин 25.04.2024 ФИО1 проследовал от 

<

адрес>, на участок местности 

<

адрес>. 

Далее, в период с 17 ч 56 мин до 18 ч 01 мин 25.04.2024 ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности 

<

адрес>, обнаружил оборудованный неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, тайник с сокрытым внутри свертком из изоленты синего цвета с упакованным внутри веществом. 

Далее, также в период времени с 17 ч 56 мин до 18 ч 01 мин 25.04.2024, ФИО1 с целью приобретения наркотического средства в значительном размере, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств, в нарушение требований п. 1, 2 ст. 8, п. 1 ст. 10, п. 1 ст. 14, ст. 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 N? 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путем изьятия из места скрытого хранения (тайника), оборудованного в вышеуказанном месте, незаконно приобрел у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество массой не менее 2,0482 грамма (согласно справке об исследовании № 316и от 26.04.2024), содержащее (согласно заключению эксперта № 571э от 15.05.2024) в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г № 681 (с изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) и образующее в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер. 

Далее, в период времени с 18 ч 01 мин до 18 ч 12 мин 25.04.2024 года ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления приобретённого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в значительном размере, поместил его в наружный карман на левом рукаве надетой на нем куртки и хранил при себе, передвигаясь по территории города Апатиты Мурманской области, до момента фактического задержания сотрудниками полиции. 

25.04.2024 в 18 ч 12 мин 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками Апатитского ЛОП Мурманского ЛО МВД России на транспорте, а вещество массой 2,0482 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), то есть наркотическое средство в значительном размере, обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 25.04.2024 в период времени с 18 ч 45 мин до 19 ч 05 мин в помещении Апатитского ЛОП, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в связи с согласием ФИО1 с предъявленным обвинением, поскольку условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Государственный обвинитель Тарнягин М.С. в судебном заседании полагал возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Яценко С.Л. поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

В судебном заседании государственный обвинитель Тарнягин М.С. поддержал квалификацию действий подсудимого ФИО1, данную в ходе дознания по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Назначая вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который 

<

.....>

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в следственных действиях, направленных на закрепление доказательств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства преступления, наличие ряда обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, указанных в ст. 64 УК РФ, а также для назначения наказания с применения положений ст.73 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника адвоката Яценко С.Л. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе досудебного производства и рассмотрения дела судом первой инстанции в размере 37235 (тридцать семь тысяч двести тридцать пять) рублей 00 копеек взысканию с подсудимого не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу,оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Назначенный штраф необходимо внести на счет: УФК по Мурманской области ( Мурманский ЛО МВД России на транспорте) Отделение Мурманск г.Мурманск р/с 

<

***>, БИК ТОФК 014705901, к/счет 40102810745370000041, ИНН 

<

***>, КПП 519001001, код по ОКТМО 47701000, КБК 18811603125010000140, УИИ-188551240172400000456. 

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ, штраф может быть заменён другим видом наказания в пределах санкции, предусмотренной статьёй Уголовного кодекса, за исключением лишения свободы.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с вознаграждением защитника адвоката Яценко С.Л. за оказание юридической помощи осужденному по назначению на досудебной стадии и в ходе рассмотрения дела судом первой инстанции в размере 37235 (тридцать семь тысяч двести тридцать пять) рублей 00 копеек, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

вещество, массой 2,0234 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метиметкатинон) упакованное в сейф-пакете № 72497982, - хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

первоначальная упаковка вещества, находящаяся в конверте с пояснительной надписью «2». В данном конверте находится отрезок синей изоленты и полимерный пакет с комплиментарной застежкой (первоначальная упаковка). Изъято в ходе личного досмотра ФИО2, упаковал о/у 

<

.....>;

первоначальная упаковка вещества, находящаяся в конверте с пояснительной надписью «К справке об исследовании № 316и первоначальная упаковка вещества», хранящиеся в камере вещественных доказательств Мурманского ЛО МВД России на транспорте, выдать по принадлежности ФИО1, уничтожить;

мобильный телефон марки Хаоmі модели РОСО F3 с іmеі-номерами 

<

.....>, с сим картой 

<

.....>, упакованный в конверт с пояснительной надписью, хранящийся в камере вещественных доказательств Мурманского ЛО МВД России на транспорте, выдать по принадлежности владельцу ФИО1;

Видеозапись GWC8176 с расширением, записанная на компакт-диск однократной записи, упакованная в конверт, снабженный пояснительной запиской, хранящуюся при материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1, вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Осужденный ФИО1, также вправе в указанные сроки поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае подачи апелляционных представления или апелляционной жалобы от других участников процесса, затрагивающих интересы ФИО1, осужденный вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционных представления или жалобы.

В случае обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ, постановленный приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

Председательствующий Ю.Ю.Воронцов